

ที่ GEL.CS.011/2563

วันที่ 14 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 5/2563 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้วโดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 52.61 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุน 65.41 ล้านบาท บริษัทฯ มีผลประกอบการขาดทุนลดลง จำนวน 12.80 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

ไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมจำนวน 419.35 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 90.38 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.73 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 ส่งผลให้ลูกค้าชะลอการส่งมอบงานหลายโครงการ แม้ว่าบริษัทฯ ได้รับการจัดจ้างแล้วก็ตาม ในขณะที่บริษัทย่อยทั้งสองแห่งมีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมจำนวน 424.77 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 84.13 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.53 ซึ่งต้นทุนขายที่ลดลงแปรผันตามรายได้จากการขายที่ลดลง ในขณะที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีต้นทุนการผลิตที่ลดลงเนื่องจากมีการผลิตเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนขั้นต้นจำนวน 5.42 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 0.82 ล้านบาท เนื่องจากเกิดการชะลอการส่งมอบงานและการสั่งผลิต ส่งผลให้ต้นทุนขายต่อหน่วยของบริษัทฯ สูงขึ้น

4. รายได้เงินปันผล

ในไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจาก บริษัท มิลล์คอน สตีล จำกัด (มหาชน) ในอัตราหุ้นละ 0.03 บาท เป็นจำนวน 23.36 ล้านบาท แต่ในไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทฯ ไม่ได้รับเงินปันผล

5. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจำนวน 30.00 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 40.55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 57.48

6. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงิน จำนวน 16.89 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.18 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.57 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลดลงและการจ่ายคืนเงินต้นไปแล้วบางส่วน

7. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

ในไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 1 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 2 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าจำนวน 1 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด(มหาชน) จำนวน 5.25 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 8.49 ล้านบาท

2. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 107.55 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุน 89.93 ล้านบาท บริษัทฯ มีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 17.62 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

สำหรับ 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมจำนวน 818.11 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 351.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.05 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 ส่งผลให้ลูกค้าชะลอการส่งมอบงานหลายโครงการ แม้ว่าบริษัทฯ ได้รับการจัดจ้างแล้วก็ตาม ในขณะที่บริษัทย่อยทั้งสองแห่งมีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมจำนวน 817.27 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 306.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27.28 ซึ่งต้นทุนขายที่ลดลงแปรผันตามรายได้จากการขายที่ลดลง ในขณะที่บริษัทแห่งหนึ่งมีต้นทุนการผลิตที่ลดลงเนื่องจากสามารถผลิตได้เพิ่มมากขึ้น

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 0.84 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 44.99 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 98.16 เนื่องจากเกิดการชะลอการส่งมอบงานและการสั่งผลิต ส่งผลให้ต้นทุนขายต่อหน่วยของบริษัทฯ สูงขึ้น



4. รายได้เงินปันผล

สำหรับ 6 เดือนแรก ปี 2563 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจาก บริษัท มิลล์คอน สตีล จำกัด (มหาชน) ในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท เป็นจำนวน 15.57 ล้านบาท และสำหรับ 6 เดือนแรก ปี 2562 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจาก บริษัท มิลล์คอน สตีล จำกัด (มหาชน) ในอัตราหุ้นละ 0.03 บาท เป็นจำนวน 23.36 ล้านบาท

5. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขายจำนวน 81.32 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 42.29 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.21

6. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงิน จำนวน 38.37 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 7.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.58 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลดลงและการจ่ายคืนเงินต้นไปแล้วบางส่วน

7. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2563 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 0.50 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 0.40 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าจำนวน 0.10 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 10.51 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 17.22 ล้านบาท

3. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	5,976.43	5,885.03	91.4	1.55
หนี้สินรวม	2,261.72	2,076.68	185.04	8.91
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	3,714.71	3,808.35	(93.64)	(2.46)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 5,976.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 91.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.55 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจาก

1. สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 19.56 ล้านบาท จากการเคลื่อนไหวของสต็อกสินค้าที่ดีขึ้น
2. ลูกหนี้การค้าและเงินประกันผลงานลดลงจำนวน 56.95 ล้านบาท
3. เงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป มีหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มูลค่าเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 23 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาตลาด หุ้นละ 0.72 บาทต่อหุ้น ในไตรมาส 2 ปี 2563 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2562 ที่มีราคาหุ้นละ 0.69 บาทต่อหุ้น

4. การบันทึกสินทรัพย์สิทธิการไว้ในไตรมาส 2 ปี 2563 จำนวน 131.03 ล้านบาท (ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ฉบับที่ 16 เรื่อง “สัญญาเช่า”)

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 2,261.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 185.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.91 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจาก

1. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 559.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 103.69 ล้านบาท จากการเจ้าหนี้ซื้อวัตถุดิบและเจ้าหนี้ค่าแรงจ้างเหมาเพิ่มขึ้น
2. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 70.83 ล้านบาท ลดลงจำนวน 119.69 ล้านบาท จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้
3. การบันทึกบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่เกิน 1 ปี เพิ่มขึ้น จำนวน 117.92 ล้านบาท (ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ฉบับที่ 16 เรื่อง “สัญญาเช่า”)
4. หนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานลดลงจำนวน 23.65 ล้านบาท จากจำนวนพนักงานที่ลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวน 3,714.71 ล้านบาท ลดลงจำนวน 93.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.46 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จากการที่บริษัทฯ รับรู้มูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 23 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่าราคาตลาดเพิ่มขึ้น แต่บริษัทยังคงรับรู้ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่มีผลขาดทุนจำนวน 107.55 ล้านบาท เหตุผลดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

-ลงนาม-
(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร)
กรรมการ